
Социальный налоговый вычет на лечение
 

Социальный налоговый вычет на лечение согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 219 НК                       
РФ предоставляется налогоплательщику в сумме, уплаченной им в налоговом периоде, в том                     
числе за услуги по лечению, предоставленные ему медицинскими учреждениями Российской                   
Федерации, а также уплаченной налогоплательщиком за услуги по лечению супруга (супруги),                     
своих родителей и (или) своих детей в возрасте до 18 лет в медицинских учреждениях Российской                             
Федерации (в соответствии с перечнем медицинских услуг, утверждаемым Правительством                 
Российской Федерации), а также в размере стоимости медикаментов (в соответствии с перечнем                       
лекарственных средств, утверждаемым Правительством Российской Федерации), назначенных им               
лечащим врачом, приобретаемых налогоплательщиками за счет собственных средств.

 

Социальный налоговый вычет в сумме, уплаченной за лечение, предоставляется                 
налогоплательщику, если лечение производится в медицинских учреждениях, имеющих               
соответствующие лицензии на осуществление медицинской деятельности, а также при                 
представлении налогоплательщиком документов, подтверждающих его фактические расходы на               
лечение и приобретение медикаментов, в том числе Справки об оплате медицинских услуг для                         
представления в налоговые органы Российской Федерации, утвержденной совместным Приказом                 
Минздрава России и МНС России от 25.07.2001 N 289/БГ­3­04/256.

 

Выдача Справки для представления в налоговые органы с целью получения социального                     
налогового вычета по затратам на лечение входит в компетенцию медицинских учреждений,                     
оказывающих медицинские услуги.

 

В соответствии с п. 2 ст. 219 Налогового кодекса РФ социальные налоговые вычеты                         
предоставляются на основании письменного заявления налогоплательщика о предоставлении               
социальных налоговых вычетов при подаче налоговой декларации в налоговый орган по окончании                       
налогового периода. Налоговый орган проверяет основания для предоставления вычетов и                   
осуществляет физическим лицам возврат переплаченного налога.

 

ФНС РФ в Информационном сообщении от 12.01.2006 разъяснила, какие документы                   
представляются одновременно с налоговой декларацией по НДФЛ для получения                 
социального налогового вычета по расходам налогоплательщика на свое лечение, а также                     
по расходам налогоплательщика на лечение супруга (супруги), своих родителей и (или)                     
своих детей в возрасте до 18 лет:

 

● заявление на предоставление налогового вычета

 

● справка об оплате медицинских услуг для представления в налоговые органы Российской                     
Федерации по форме, утвержденной Приказом Минздрава России и МНС России от                     
25.07.2001 N 289/БГ­3­04/256 "О реализации Постановления Правительства Российской               
Федерации от 19 марта 2001 г. N 201 "Об утверждении перечней медицинских услуг и                           
дорогостоящих видов лечения в медицинских учреждениях Российской Федерации,               
лекарственных средств, суммы оплаты которых за счет собственных средств                 
налогоплательщика учитываются при определении суммы социального налогового вычета".

Данная справка об оплате медицинских услуг заполняется всеми учреждениями здравоохранения,                   
имеющими лицензию на осуществление медицинской деятельности, независимо от ведомственной                 



подчиненности и формы собственности, и удостоверяет факт получения медицинской услуги и ее                       
оплаты через кассу учреждения здравоохранения за счет средств налогоплательщика

 
● платежные документы (их копии), подтверждающие внесение (перечисление) налогоплательщиком               

денежных средств медицинскому учреждению Российской Федерации

 

● договор налогоплательщика (его копия) с медицинским учреждением Российской Федерации об                   
оказании медицинских услуг или дорогостоящих видов лечения, если такой договор заключался

 

● копия свидетельства о браке, если налогоплательщиком оплачены медицинские услуги и лечение за                       
своего супруга

 

● копия свидетельства о рождении налогоплательщика, если налогоплательщиком оплачены               
медицинские услуги и лечение за своего родителя (родителей), или иной документ, подтверждающий                       
родство

 

● копия свидетельства о рождении ребенка (детей) налогоплательщика, если налогоплательщиком                 
оплачены медицинские услуги и лечение за своего ребенка (детей) в возрасте до 18 лет

 

● справки по форме N 2­НДФЛ о сумме полученного дохода и удержанного с него налога на доходы                               
физических лиц. Согласно пункту 3 статьи 230 Кодекса бухгалтерии организаций обязаны по                     
заявлению налогоплательщика выдавать указанные справки

 

Общая сумма социального налогового вычета не может превышать 120 000 рублей


